
DLO PRA

 

DEPARTAMEN'ÍO DE PRÓ'RElTO RIA DE .,
LOGÍSTICA os SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

TERMO DE CONTRATO

PROCESSO N. 23072.021493/2019-91 & > \

PREGÃO ELETRONICO N.º 003/2019

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS N . 020/2019, QUE FAZEM ENTRE'SI (A) '

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A

* & EMPRESA ARAXÁ AMBIENTAL LTDA.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ 17.217.985/0001-04,

com endereço na Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627, Pampulha Belo Horizonte/MG, neste

. _ ato denominada CONTRATANTE, representada pelo seu Pró Reitor de Administração, Prof. Ricardo

Hal/al Fakury, Carteira de Identidade M-318361, CPF 'n.° 253.115.736700, doravante denominada

CONTRATANTE, e a empresa Araxá Ambiental Ltda. inscrita no CNPJ/MF sob o nº

03.4174'94/0001-00, sediada na Av. Doutor Pedro de Paula Lemos, Nº 95, Micro Distrito Santa Rita,
em Araxá/MG doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Aires Martins,

portador da Carteira 'de Identidade nº RG M » 3.406.621, expedida pela SSP/MG, e CPF nº

502.647.106-49, tendo em vista o que consta no Processo nº 23072.021493/2019 91 e em

observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 dejunho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho

de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5,

de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,

decorrente do Pregão nº 003/2019, mediante as cláusulas'e condições a seguir enunciadas,
\

1. CLÁUSULA PRIMEIRA OBJETO

/ . _ 1.1. O *objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de laboratório especializado

em sen/ices de análises ambientais, devidamente licenciado, para prestação de serviços de '

coletas de amostras e análises físico-químicas em 03 matrizes de amostras: efluentes não

domésticos, água potável e resíduos sólidos, visando caracteriza-IOS quanto aos seus potenciais

danos ao meio ambiente e à saúde pública, para atendimento as legislações pertinentes pelas

unidades da UFMG em Belo Horizonte, que serão prestados nas condições estabelecidas wo'

Termo de Referência, anexo do Edital. '

1.2. Este Termo de Contrato vincula se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à

proposta vencedora, independentemente destranscrição. '
I

1.3. Objeto da contratação:

 
Cºmissão Permanente de Modelos de Licitações e Contratos da Consultciia-Geral cz 'Jrilão
Termo de Contrato » Modelo para Pregao Eletrõmco: Serviços Contínuos sem medicinal? de mãº de obra excluswa
Atualização: Dezembro/2018

 



já àUFW/ÉG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REiTORIAJJE

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINtSTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

 

 

GRUPO | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE/. VALOR MÁXIMO (12

1 UNIDADE meses)

ITEM 1 MONITORAMENTO DE EFLUENTE 3415 R$ 63.930,00

DOMÉSTICO E NÃO DOMÉSTICO
 

   
 

ITEM 2 MONITORAMENTO DE ÁGUA, _ ' 480 R$ 6.000,00
POTÁVEL

ITEM 3 CARACTERIZAÇÃO DE RESIÍDUO 24 & R$ 12.000,00

' ' Total . , R$ 81.930,00    
 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÉNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com inicio na data

de 1811012019 e encerramento em 18/10/2020, podendo ser prorrogado por interesse das partes

até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade

competente e observados os seguintes requisitos:

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem

natureza continuada; * .

2.1.3. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações

de que os serviços tenham sido prestados regularmente; e

2.1.4. Sejajuntada justi cativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém

interesse na realização do serviço; ,

2.1 5 Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso

para a Administração;

2.1 .6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;

2.1.7. Seja comprovado que'o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA PREÇO

3.1. O valor mensal da contratação e de R$ 6.827,50 (seis mil, oitocentos e vinte e sete reais .e

cinquenta centavos), perfazendo o valor total de R$ 81.930,00 (oitenta e um mil, novecentos e

trinta reais). '

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos encargos sociais trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes taxa de administração, frete seguro e outros

necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3.0 valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos a

CONTRATADA dependerão dos quantitatn/os de serviços efetivamente prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA _ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1, As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2019, na classificação abaixo:

 

Comissão Permanente de Modelos de Licitações e antlaios da Consultoria-Geral da União

Termo de Contrato Modelo para Pregão EletrônicoServiços Contínuos sem dedicação de mão de obra exclusiva
Atualização Dezembro/2018

 



 

M , _U F ???: G
DEPARTAMENTO DE PRÓREITORIA DE '

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINÍSTRAçÃc
E SERVIÇOS OPERACIONAIS-

Gestão/Unidade: 15229/153254

AFonte: 112000000 ,

Programa de Trabalho: 108279

Elemento de Despesa: 3390.39.78

Pl: M0510G0169J

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos

próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita nO inicio de

cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA PAGAMENTO

5.1.0 praço para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram

se definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP n. 5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de

Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSUEA SÉTIMA GARANTIA DE EXECUÇÃO _

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais,

que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo

de Referência, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.

11.

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA SANÇõEs ADMINISTRATIVAS. '

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA RESCISÃO =

11.'1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII

e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências-indicadas no art. 80 da

mesma Lei, sem prejuizo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo

ao Edital, ' "- ,

11. 1. 2. Amigavelmente, nos termos do art. 79 inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se ã

CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa.

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da, CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993. L ,
If] l
/11,4. 0 termo de rescisão, sempre que possivel, será precedido:

 
Comissão Permanente de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da Uniãº
Termo de Contrato - Modelo para Pregão Eletrônico: Serviçºs Contínuos sem dedicação de mão de obra exclusiva
Aiualízaçâo: Dezembro/2018

!



DEÉARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINKSTRAÇÃO

E SERVIÇOSOPERACIONAIS

W e; mªs

11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.4.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA 'VEDAÇÓE'S

12.1. É vedado a CONTRATADA: _ .

12.1 .1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte

da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA ÁLTÉRAçõES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger se ao pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666 de

1993 -

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos _

ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor

inicial atualizado do contrato., '

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão

exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA DOS CASOS OMISSOS
\

14.1.05 casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições

contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais

aplicáveis e, subsidiariamente, normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbira à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário O cial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA FORO

16.1. É eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Minas Gerais para dirimir os litígios que

decorrerem da execução deste Termo de Contrato, conformerart. 55, §2°, da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias .

de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

BeloHorizonte, 12 de setembro de 2019.

New" .A . LC, e. Enya. Eliane Aparecida Ferreira *
rj Prof. Rcardo HallalnFakury PmReitofa Adjunia deAdministraçáo/UFMG *
P Reitor de Administração MG WWWÉWWWÉ21/03f2018

fl

' [ÉMms.'
soio Adminis ador
Araá Ambient I Ltda.

   
  

 

Comissão Permanente de Modelos de Licitações e Contratos da ConsultoriaGeral da União
Termo de Contrato- Modelo para Pregão Elelrônico: Serviços Contínuos sem dedicação de mãode obra exclusiva
Atualização. Dezembro/25 E


